ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

VII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

16.08.2005

г. Липецк

№ 85

О Положении «О гербе и флаге города Липецка»

Рассмотрев принятый в первом чтении проект Положения «О гербе и флаге города Липецка», внесенный в порядке нормотворческой инициативы председателем Липецкого городского Совета депутатов, в целях установления официальных символов города Липецка и порядка их официального использования, принимая во внимание заключения прокуратуры Липецкой области, администрации города Липецка, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, руководствуясь ст.20 Устава города Липецка, городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О гербе и флаге города Липецка» (прилагается).

2. Направить вышеназванное Положение главе   администрации  города Липецка  для подписания и опубликования.

3. Считать утратившими силу решения Липецкого городского Совета
депутатов:

- № 215 от 03.10.1996 г. «О проекте Положения «О гербе г. Липецка» (опубликован не был);

- № 231 от 01.11.1996 г. «О внесении изменений в Положение «О гербе г. Липецка» (опубликован не был);

- № 15 от 27.02.1997 г. «О проекте Положения «О флаге г. Липецка» (опубликован не был).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Липецкого городского Совета депутатов

В.И.Синюц

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

Принято Липецким городским Советом депутатов 16 августа 2005 г.

 Настоящее Положение в соответствии с Уставом города Липецка устанавливает основные официальные символы города Липецка - герб и флаг города Липецка (далее - герб, флаг города), их описание и порядок использования.

 Статья 1. Общие положения

1.1. Герб и флаг города являются официальными символами города Липецка.

1.2. Герб и флаг города подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

1.3. Эскизы герба и флага города (цветной и черно-белый варианты), а также их описание хранятся в городском архиве и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Статья 2.  Герб города

2.1. Герб города представляет собой изображение большого изумрудного липового дерева в золотом поле, означающего имя города; подножие дерева - натуральный зеленый холм (приложения №№ 1, 2).

2.2. Герб города помещается:

- на фасадах зданий, в залах заседаний, в рабочих кабинетах председателя Липецкого городского Совета депутатов, его заместителей, депутатов, работающих на профессиональной постоянной основе, главы администрации города Липецка, заместителей главы администрации города Липецка, председателя Контрольно-счетной комиссии города Липецка, председателя муниципальной избирательной комиссии города Липецка, председателей департаментов администрации города Липецка;

- на бланках документов Липецкого городского Совета депутатов, администрации города Липецка и  структурных подразделений;

- на печатях органов местного самоуправления города Липецка, департаментов администрации города Липецка, муниципальных унитарных предприятий и учреждений.

2.3. Герб города может помещаться:

- на наградах города Липецка и документах к ним;

- на удостоверениях, визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Липецка, а также руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

- на официальных изданиях Липецкого городского Совета депутатов, главы администрации города Липецка, администрации города Липецка, Контрольно-счетной комиссии города Липецка;

- на знаках, обозначающих границу города Липецка, расположенных на магистральных дорогах при въезде на территорию города Липецка;

- на официальных приглашениях, буклетах и поздравлениях, выпускаемых органами местного самоуправления города Липецка;

- на отличительных и нагрудных знаках лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Липецка;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь города Липецка;

- на изделиях сувенирного производства, рекламных изданиях (по согласованию с главой администрации города Липецка);

- на удостоверениях личности, а также документах, их заменяющих, выдаваемых органами местного самоуправления;

- в заставках телевизионных программ.

2.4. Иные случаи официального воспроизведения изображения герба города устанавливаются главой администрации города Липецка.

Статья 3. Флаг города

3.1. Флаг города представляет собой прямоугольное полотнище золотистого цвета. Отношение ширины флага к его длине 2:3. На полотнище, в соответствии с геральдическим описанием герба города, изображена липа на зеленом холме (приложение № 3).

3.2. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие описанию.

3.3. Флаг города постоянно поднят на зданиях:

- Липецкого городского Совета депутатов;

- администрации города Липецка;

- структурных подразделений администрации города Липецка;

- муниципальной избирательной комиссии города Липецка;

- Контрольно-счетной комиссии города Липецка;

- представительств города Липецка за его пределами.

3.4. Флаг города постоянно установлен:

- в залах заседаний Липецкого городского Совета депутатов, администрации города Липецка;

- в рабочих кабинетах председателя Липецкого городского Совета депутатов, его заместителей, депутатов, работающих на профессиональной постоянной основе, главы администрации города Липецка, заместителей главы администрации города Липецка, председателя муниципальной избирательной комиссии города Липецка, председателя Контрольно-счетной комиссии города Липецка, руководителей департаментов администрации города Липецка;

- в помещениях для голосования в дни проведения выборов в органы местного самоуправления города Липецка, городских референдумов.

3.5. Флаг города может устанавливаться:

-  на служебных транспортных средствах председателя  Липецкого городского Совета депутатов, его заместителей, главы администрации города Липецка и его заместителей;

- на зданиях муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

3.6. Флаг города может изображаться:

-  на наградах города Липецка, наградах органов местного самоуправления города Липецка и документах к ним;

- на официальных изданиях Липецкого городского Совета депутатов, главы администрации города Липецка, администрации города Липецка;

- на удостоверениях, визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Липецка, а также руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

- на отличительных и нагрудных знаках лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Липецка.

3.7. Флаг города может устанавливаться или вывешиваться:

- во время торжественных мероприятий, проводимых Липецким городским Советом депутатов и администрацией города Липецка, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями;

- на жилых домах в дни государственных, областных и городских праздников;

- в заставках телевизионных программ.

3.8. В дни траура в верхней части древка флага города крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами, общая длина которой равна длине полотнища флага. Флаг города, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

Статья 4. Заключительные положения

4.1. Незаконные действия по отношению к официальным символам города или нарушение порядка их использования влекут за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации города Липецка

М.В. Гулевский

Приложение 1

к Положению «О гербе и флаге города Липецка»

Приложение 2

к Положению «О гербе и флаге города Липецка

Приложение 3

к Положению «О гербе и флаге города Липецка